
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388617

PORTARIA: 192/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES         Assistente Social        
58341203    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339030              
500,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da 
data de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388400

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 23/05/2012 a 22/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
011/2005/SEFA E reajuste no valor mensal de R$ 1.241,29 
para R$ 1.295,69, estabelecido na Cláusula Décima Terceira do 
Reajuste, do contrato origianl.
Contrato: 2005-11
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339036              0144000000          
Estadual
Contratado: Maria de Nazaré Gomes Rodrigues
Endereço: R Monte Castelo, Bairro: Centro, 163
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0586 DE 30 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388467

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730009300-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de Guilherme Hugo Martins Tavares, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
175.489.692-87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA CIVIC LXL, Automático, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ R$ 69.900,00 (sessenta e 
nove mil e novecentos reais), e, excluindo os impostos IPI e 
ICMS, o valor líquido de R$ 56.505,00 (cinqüenta e seis mil, 
quinhentos e cinco reais), de veículo automotor de transmissão 
automática e com sistema de direção hidráulica PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 04 de abril de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 30 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0589 DE 30 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388470

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730006752-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, 
em favor de Anna Florencia Rittelbusch de Bastos, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 

sob o nº 573.907.622-68, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca HONDA, Modelo FIT EX AT, com 115 HP de 
potência, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$ 66.840,00 (sessenta e seis mil, oitocentos e quarenta reais), 
e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 
50.106,00 (cinquenta mil, cento e seis reais), veículo automotor 
de transmissão automática com comandos manuais adaptados 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 17 de agosto de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 30 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0584 DE 29 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388472

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730025178-5/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 0038, de 11 de janeiro 
de 2012, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de JOSIAS 
FONSECA GOUVEIA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 080.963.332-
91, na aquisição de um veículo Marca VOLKSWAGEN, NOVO 
SPACECROSS 1.6 MOTION TOTAL FLEX, veículo automotor com 
transmissão automática para uso de DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 29 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0585 DE 26 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388478

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730018558-8/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 0067, de 19 de janeiro 
de 2012, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de NORMA 
IRACEMA MAGALHÃES, inscrita no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 032.901.402-10, 
na aquisição de um veículo Marca FIAT, tipo automóvel, modelo 
LINEA ABSOLUTE DUALOGIC 1.8, 2012/2012, com 115 HP, veículo 
automotor de transmissão automática com sistema de direção 
hidráulica, manopla no volante para uso de DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 29 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388491

PORTARIA N.º1495-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300015901/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Regina Lucia Barata Pinheiro Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4 Mis/Utilitari   
8AJYZ59G3B3051689
PORTARIA N.º1496-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300008387/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Josyane Braga Veras Lordelo
Marca                                  Tipo                  Chassi
PEUGEOT/207PASSION XS A Pas/Automovel   
9362NN6AYAB020766
PORTARIA N.º1497-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300014360/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sueli Lobato Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LC3593791

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388795

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
002011480000655-6, referente a Ação Fiscalizadora nº 
002011480000655-6, o qual encontra-se a disposição do 
contribuinte, abaixo identifi cado, para ciência pelo prazo de 15 
(quinze) dias a partir da data de publicação deste Edital.
FIRMA: AMAZOM VIAGENS E TURISMO LTDA.
INSC. EST. Nº 15.208.792-3
AFRE Responsável: ROSILDA FREIRE CALDAS.
Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 
hs, fi ndo o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito 
tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388800

PORTARIA: 0571
Objetivo: Participar da Operação de Fiscalização de Mercadorias 
em Trânsito
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/Barcarena/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200796703/JOSE ANTONIO RODRIGUES SILVA DE OLIVERIA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 29/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388807

PORTARIA: 0569
Objetivo: Participar do Programa de Fiscalização Itinerante
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512836601/RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388811

PORTARIA: 0578
Objetivo: Participar da 2ª Reunião do GT
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
0528033801/RENATA VIEGAS PAULO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388818

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO de 01/2012 até 
03/2012, conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012012820000828-4, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.

RAZÃO SOCIAL NOME DE FANTASIA INSC. EST.

CASA DE CARNES NOVILHO DE 
OURO LTDA.

CASA DE CARNES BIG BIF 15.275.731-7

AFRE RESPONSÁVEL: EDUARDO ANTONIO BASTOS 
SANTOS.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.


